
Editorial 
Fleš je zachráněn, 
protentokrát 

Zase jsme to dokázali. Nebylo to 
o prsa, ale o fous, neboť většinu osa-
zenstva letního semestru 2024 tvoří  
převážně muži. O ničem zásadním 
tato skutečnost nevypovídá, protože 
v předchozích letech to bylo vyrovna-
né nebo vychýleno obráceně, ale sa-
mozřejmě situaci v redakci budeme 
dále pečlivě monitorovat, zda se ne-
jedná o nějaký trend. 

Splnili jsme opět podmínku pro 
otevření semináře a do volitelného 
předmětu se zapsalo více než deset 
studentů i studentek. Je to poněkud 
smutný příběh, když vyučující klíčo-
vého předmětu, který býval společně 
s online Carolinou 28 let dva semest-
ry povinný pro celý první ročník, ny-
ní v letním skoro žebrá u studentů 
o zápis alespoň 10 „těl“, aby se před-
mět vůbec mohl znovu otevřít.   

Udělat z Fleše ve 2. semestru voli-
telný předmět, a ještě proti němu ve 
stejnou dobu nasadit předmět povin-
ný jako se to děje již 2. rokem, mi při-
padá absurdní a nedobré rozhodnutí 
tvůrců studijního programu.  

Uchazeči se na fakultu většinou 
hlásí, protože chtějí pracovat v novi-
nách či jiných médiích a chtějí psát. 
Rádi by - vedle teoretických - získali 
i praktické dovednosti, které jim po-
mohou v  budoucím zaměstnání. 
A kde jinde než ve FLEŠI, si mají vy-
zkoušet, jak se píšou různé zpravo-
dajské útvary a články, tvoří titulky, 
edituje, dělá korektura, lámou se 
stránky do připraveného layoutu 
s nezapomenutelným Mgr. Slancem. 

Fleš zatím za celých 30 let vychá-
zení nikdy nepřerušil činnost, a i lo-
ni jsme v malém počtu letní semestr 
s vypětím sil zvládli. Dokonce jsme 
vydávali celé standardní 4 strany 
s  minimem studentů a  studentek. 
Ale proč to tak musí být? Proč na-
místo původně příjemné celoroční 
práce s prvními ročníky, se nám teď 
v povinném zimním semestru nevej-
de do učebny 30 lidí a někteří se ani 
k práci pomalu nedostanou, a v létě 
si články do oblíbeného fakultního 
časopisu musíme s paní docentkou 
skoro psát samy? Nemá to logiku. 

Jako bývalou absolventku mě to 
štve dvojnásob, protože když se po le-
tech zeptáte studentů, na co ze stu-
dia nejraději vzpomínají, bývá to 
právě redakční práce pro FLEŠ, kte-
rá je bavila a držela jinak rozdrobe-
né ročníky pohromadě. 

A tak místo známého hesla ze se-
riálu Beverly Hills 902 10: „Pusťte 
Donnu k maturitě,“ volám:“ Udělej-
te prosím z Fleše a Caroliny i v let-
ním semestru opět povinný předmět! 
Anebo proti vydávání novin nedá-
vejte do rozvrhu předměty povinné.“ 

Kéž se tento text dostane k uším 
povolaným, které to dokážou změ-
nit. Byla by škoda, kdyby čtrnáctide-
ník za rok už nevycházel. Ale dělat 
práci pro dvacet lidí v deseti opravdu 
nepůjde do nekonečna.   

MGR. TEREZA BOEHMOVÁ, 
 DLOUHOLETÁ EDITORKA FLEŠE 
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Traktory Prahu nakonec neochromily. Foto: Jan Beránek

Protesty rozzlobených zemědělců se konají po celé Evropě
Nespokojení zemědělci v  minulém 
týdnu protestovali po celém Čes ku, 
další se plánují na březen. Chtějí vyjá-
dřit nesouhlas s vládní politikou a tzv. 
Green Dealem prosazovaným Evrop-
skou komisí. Protesty se nekonají 
pouze na území České republiky, ale 
také v řadě dalších evropských států. 
 
Jak probíhala blokáda Prahy 
Traktory se začaly sjíždět v  pondělí 
19. února z celkem šesti směrů již oko-
lo páté hodiny ranní. Stovky kusů 
techniky měly v plánu zablokovat do-
pravu na pražské magistrále a v okolí 
ministerstva zemědělství. Zemědělci 
tam předali ministru Marku Výborné-
mu dopis s jejich požadavky. 

Protest však očekávání nenaplnil. 
Zemědělci z metropole odjeli předčas-
ně, protože akce neprobíhala podle je-
jich plánu. Podle organizátorů se na ní 
přiživili protivládní demonstranti a je-
jich protest jim „ukradli“.  

Od tohoto typu vyjádření nesouhla-
su se distancovaly i největší tuzemské 
zemědělské svazy v čele s agrární ko-
morou ČR. Protest, který organizoval 
Bohumír Dufek a Zdeněk Jandejsek, 
se setkal s kritikou vládních předsta-
vitelů. Premiér Petr Fiala označil blo-
kádu Prahy za akci proruských sil, kte-
ré se na zemědělcích přiživují. „Pan 
Jandejsek zastupuje skupinu, kde se 
pohybují lidé kolem dezinformační 
scény. S ním je zbytečné jakoukoli de-
batu vést,“ sdělil ministr Výborný. 

 
Navazující protest na hranicích 
V úplně jiném duchu se nesl protest ve 
čtvrtek 22. února. Jednalo se o společ-
ný evropský protest zemědělců, který 
byl v Česku organizovaný agrární ko-
morou. Po celé republice se na desít-
kách hraničních přechodů shromáždi-
li zemědělci s traktory. Prezident ag-
rární komory Jan Doležal připomněl, 

že v plánu není blokovat hranice, ale 
symbolicky poukázat na problémy. Za 
poklidnou atmosféru a bezproblémo-
vý průběh demonstrace poděkoval ve-
řejně ministr Marek Výborný. 

Čeští zemědělci požadují změny sy-
stému. Ten je podle nich moc byrokra-
tický a zatěžuje menší a střední farmá-
ře. Problematické je i množství kon-
trol, které zemědělci podstupují. Kri-
tika na vládu v tomto ohledu doléhá 
pro její nečinnost a  ignoraci tento 
problém se zástupci odborů řešit. 

Zemědělcům se nelíbí ani kroky Ev-
ropské unie, konkrétně pak tzv. Green 
Deal. Ekologické požadavky Evropské 
komise jsou podle nich likvidační 
a snižují konkurenceschopnost a so-
běstačnost evropského zemědělství. 
Farmáři, na něž se vztahuje zelená do-
hoda, musí na proces produkce vyna-
ložit mnohem více financí než ti, kte-
rých se dohoda netýká.  

Organizátor pondělního protestu 

Zdeněk Jandejsek označil za cíl pro-
testů donutit vládu odstoupit od 
 Green Dealu, podle jeho slov se jedná 
o „zvěrstvo vůči lidem“. Marek Výbor-
ný požadavek označil za nesmysl, při-
pustil ale, že podmínky kladené Ev-
ropskou komisí by se měly změnit. 

S  přemírou byrokracie souhlasí 
i Výborný. Slíbil zlepšení situace. Vlá-
da už podle něj pracuje na balíčku 
a některé nesmyslné povinnosti ulože-
né zemědělcům byly již zrušeny 

 
Problémy jsou po celé Evropě 
Nespokojení zemědělci protestují ta-
ké v dalších evropských státech. Jedná 
se například o Polsko, Slovensko, Ma-
ďarsko, Španělsko a Francii či Belgii. 
V některých státech však protesty ne-
probíhají zdaleka v takovém poklidu 
jako v tuzemsku. Například protestu-
jící zemědělci v Paříži a Bruselu na uli-
cích zapalovaly pneumatiky, vypouš-
těli močůvku na veřejná místa či kyda-

li hnůj na úřední budovy. Došlo i k po-
tyčkám s policií, která musela zasáh-
nout vodními děly. 

Evropská komise na protesty země-
dělců zareagovala pohotově. V  den 
protestů představila návrhy na snížení 
administrativní zátěže nebo zjedno-
dušení některých podmínek pro zisk 
dotací. Také se počítá se snížením 
kontrol až o 50%. Komise přišla s částí 
opatření již v lednu. Jednalo se napří-
klad o částečné omezení dovozu lev-
ných zemědělských produktů z Ukra-
jiny, či zmírnění pravidel o nevyužité 
půdě. Zemědělci však tyto ústupky 
nepovažují za dostatečné. 

Podle šéfky EK Ursuly von der 
Leyenové je komise i nadále odhodlá-
na hledat řešení, která by zmírnila 
tlak a  pomohla zemědělcům zajistit 
potravinovou bezpečnost. Ke zrušení 
Green Dealu ale v  žádném případě 
přistupovat nechce. 

PAVEL SKALNÍK

Navalnyj je po smrti nazýván 
mnohými jmény: mluví se 
o  něm jako o  disidentovi, 

vůdci ruské opozice a podle někte-
rých nepříliš osví cených lidí byl 
pouze Putinem „s hezčí tváří“. Ať 
už mluvíme o Navalném jakkoliv, 
na jeho smrti je jasné minimálně 
to, že se stala dalším hřebíkem do 
rakve ruské demokracie. Dalším 
důkazem toho, že si Putin ve své 
zemi může dělat, co se mu zachce. 

V konečném výsledku je jedno, zda 
byl Navalnyj zabit na přímý rozkaz ru-
ského prezidenta, nebo zda umřel 
„přirozenou“ smrtí. V  podmínkách, 
do kterých ho Putin nechal zavřít, by 
pravděpodobně zemřel i nejzdravější 
člověk na světě, takže se o přirozené 
smrti žádným způsobem mluvit nedá. 

 
Ruská opozice po smrti jejího lídra 
Naopak důležité je, že jeho smrt vysílá 
ruské společnosti jasný signál. A  to 
převážně těm, kteří by se chtěli poku-
sit o něco podobného jako Navalnyj 
a chtěli by Putina připravit o moc. Po-
kud těmto lidem jako argument, proč 
zůstat zticha, nestačilo zavraždění Bo-
rise Němcova nebo Anny Politkovské, 
mají po 16. únoru další důvod, proč 
nahlas raději nemluvit. 

Pro ruskou opozici je to tedy další 
rána, a to už teď je opozice v podstatě 
neexistující. Většina opozičníků žije 
dnes v  zahraničí, odkud sice Putina 
kritizují ale na domácí politiku a ru-
ské občany mají pramalý vliv. Toho si 
byl ostatně vědom i  sám Navalnyj 
a proto se do Ruska po otravě novičo-
kem vrátil. A ti opozičníci, kteří byli 
dostatečně 
stateční na 
to, aby z Ru-
ska neutek-
li, dnes za svoji odhodlanost sedí ve 
vězení a pravděpodobně je čeká stejný 
osud jako Navalného. 

Ruská opozice je tedy momentálně 
asi ve stejné kondici jako 90letý po-
lomrtvý stařík ležící na zemi a lapající 
po dechu. Nad staříkem mezitím vese-
le tancuje Putin, který si libuje v tom, 
že si do něj může kopat, jak se mu zlí-
bí, protože mu to zkrátka projde.  

 
Odpověď Západu? 
Několik lidí se po smrti ruského opo-
zičníka ptalo, jak může Západ tento 
čin Putinovi oplatit. Ostatně sám ame-
rický prezident Biden se po Navalné-
ho uvěznění v roce 2021 nechal slyšet, 
že důsledky jeho smrti ve vězení, po-
kud by k ní mělo dojít, by byli pro Pu-

tina „devastující“. Jak tedy dnes může 
Západ donutit Putina za tuto vraždu 
zaplatit? Bohužel nijak. 

Je na to zkrátka už pozdě. Vystavit 
ruskému prezidentovi účet měl Západ 
už dávno před smrtí Alexeje Navalné-
ho. Ony „devastující důsledky“ měly 
přijít již po smrti novinářky Politkov-
ské. Jenže nepřišly. Devastující důsled-

ky měly při-
jít po invazi 
do Gruzie. 
Ale nepřišly. 

Měly přijít také po invazi na Krym. Ale 
znovu nepřišly. A takhle by se dalo po-
kračovat ještě dlouho. 

Západ bohužel až do 24. února 
2022 žil ve světě věčného míru a my-
slel si, že dějiny už skončily. Přes dvě 
dekády si většina západních zemí 
mys lela, že s Ruskem se dá spolupra-
covat a  přes obchodní smlouvy se 
snad povede Rusko i demokratizovat. 
Po více než dvaceti letech toho myšle-
ní nemůžeme tedy čekat, že americký 
prezident přijde s  devastujícími dů-
sledky pro Putina. Dvě dekády diplo-
matických vztahů s Ruskem tuto mož-
nost naprosto vyloučily a zapříčinily 
to, že Putin dnes Rusko drží pevně 
v rukou a může si zkrátka dovolit tím-
to způsobem likvidovat své nepřátele.  

Do pozice nemohoucího staříka te-
dy ruskou opozici částečně dostal i Zá-
pad svou nečinností. A teď již je pozdě 
na to, přivádět starce k životu. Pomalu 
ale jistě umírá, stejně jako vyhlídky 
pro budoucí demokratické Rusko po 
Putinovi.  

 
Putin se bojí i mrtvoly 
Přeci jenom mají lidé, kteří žijí v Ru-
sku a jsou nespokojení s Putinovým 
režimem, stále šanci vyjádřit svůj ná-
zor. Například na Navalnyho pohřbu, 
který se po obstrukcích ruských úřa-
dů, jež nechtěly vydat opozičníkovo 
tělo jeho matce, bude nakonec konat 
zítra, tedy v pátek 1. března. Pohřeb 
ale budou téměř jistě doprovázet po-
licejní kontroly a všichni, kdo se po h -
řbu účastní budou riskovat vězení či 
v  horším případě povolávací rozkaz 
do armády.  

To, jak se Putin bojí sebemenšího 
protestu či shromáždění spojených 
s  Navalnyho pohřbem, je jediná 
úsměvná věc na celé tragické události. 
To nám totiž říká asi tak všechno, co 
potřebujeme vědět, o statečnosti vůd-
ce Ruska, který bývá kremelskou pro-
pagandou vykreslován jako idol jedin-
ců mužského pohlaví po celém světě. 

ADAM TICHÝ

Rusko po Navalném
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Soud uznal prioritu veřejného zájmu nad soukromým

Sabina Slonková a Jiří Kubík. Foto: archiv

Andrej Babiš podle Švýcarského 
soudu neoprávněně nařknul novi-
náře z porušování zákona. V pra-
vomocném rozhodnutí stojí, že na-
táčet syna skrytou kamerou bylo 
ve veřejném zájmu. 

Ženevský odvolací soud neuznal ža-
lobu bývalé manželky Babiše staršího, 
Beatrice Babišové, proti novinářům 
Sabině Slonkové a  Jiřímu Kubíkovi. 
Kauza začala poté, co byl Babiš mladší 
hledaný policií v  případu dotačního 
podvodu Čapí Hnízdo. Po začátku vy-
šetřování ale zmizel na Krym, kam byl 
podle něj odsunut nedobrovolně. 
Z Ruskem okupovaného území poslal 
Babiš ml. e-mail české policii ve kte-
rém uvedl své nedobrovolné držení na 
Krymu. Když policie konfrontovala 
bývalého premiéra, aby se k držení sy-
na vyjádřil, byl Babiš ml. přesunut do 
neutrálního Švýcarska. Tam ho vyhle-
dal tým reportérů v  čele s  Kubíkem 
a Slonkovou a vyzpovídali ho za po-
moci skryté kamery. 

 
Nemuselo to tak skončit 

Právě několikrát zmíněná kamera 
byla největší právní pákou, kterou na 
svojí straně Babiš starší měl. Švýcar-
ské zákony nedovolují pořizovat 
audio vizuální materiály bez souhlasu 
druhé strany a  veřejný zájem musí 
v míře převyšovat důležitost soukromí 
osob. Není i tak vůbec jednoduché ve-
řejný zájem obhájit. Obdobným pří-
padem se skrytou kamerou byl  „Hal-
dimann a  ostatní proti Švýcarsku“ 

z roku 2003, při kterém čtyři švýcarští 
novináři z pořadu na ochranu spotře-
bitele připravili reportáž o nekalých 
praktikách pojišťovacích makléřů. 
V reportáži je i rozhovor s makléřem, 
který má uzavřít pojistku s utajenou 
novinářkou. Makléř však neví, že je po 
celou dobu natáčen. Na konci rozho-
voru je řečeno, že po celou dobu bylo 
jednání zachycováno kamerou a  ve 
výsledné reportáži je obličej makléře 
rozmazán. Soud v tomto případě ale 
rozhodl opačně než v případu s Kubí-
kem a Slonkovou. 

Na rozdíl od kauzy Haldimann bylo 
natáčení přímo spojené s  tehdejším 
premiérem  a tudíž byl veřejný zájem 
několikanásobně větší. Navíc Ba biš 
mladší dostal možnost vyjádřit se 
k celé kauze, ve které působil jako bílý 
kůň. Soud ve své zprávě uvedl: „Po-
kud jde o použitou techniku, soud se 
ztotožnil s názorem soudce prvního 
stupně, že se jednalo o jediný přesvěd-
čivý důkaz, nebo v  každém případě 
nejméně pochybný, jehož cílem bylo 
zjistit nejen místo pobytu pohřešo -
vané osoby, ale také pravdivost jejích 
slov vzhledem k  psychickým poru-
chám, kterými trpěla. Prostý přepis 
rozhodně nemohl mít takový dopad 
na veřejné mínění. Nicméně tento 
 postup nezabránil Andreji Babišovi 
staršímu, aby zpochybnil výpovědi 
svého syna. To ukazuje, jakou důleži-
tost museli novináři přikládat auten-
ticitě svých zpráv, pokud nechtěli, aby 
byla narušena jejich důvěryhodnost, 

Dvouleté výročí napadení Ukraji-
ny Ruskem si mohli připomenout 
návštěvníci Fora Karlín, kde se 
v sobotu v rámci Dne za Ukrajinu 
uskutečnila benefiční akce na pod-
poru bránící se země. 

Během Koncertu pro všechny sluš-
ný lidi, jak se akce jmenovala, se v prů-
běhu večera, který moderovali Jindřich 
Šídlo a Světlana Witowská, na podiu 
vystřídala řada interpretů, ale i zástup-
ců neziskových organizací angažují-
cích se v pomoci Ukrajině, mezi nimiž 
nechyběli Šimon Pánek, ředitel orga-
nizace Člověk v tísni, Martin Kroupa 
za Post Bellum nebo Michal Kadera za 
Škodu Auto. Mladoboleslavský výrob-
ce navíc oznámil, že za účelem výuky 
řízení hodlá darovat jeden speciálně 
upravený automobil pro ukrajinské 
vojáky, kteří se z války vrátili s handi-
capem znemožňujícím jim standardní 
ovládání za pomoci  pedálů. 

Po hudební stránce byla akce roz-
manitá. Vystoupila kapela Kašpárek 
v  rohlíku, indie rockové uskupení 
I Love You Honney Bunney i písničkář 
Pokáč. Třiatřicetiletý hudebník zná-
mý pro své chytlavé a vtipné texty za-
hrál posluchačům z rádií dobře známé 
hity jako Mám doma kočku nebo Mat-
fyzák na discu. Symboliku v sobě nes -
lo vystoupení ukrajinské hudební for-
mace Love’n’Joy, protože samotná sto-
jí ve vedení ukrajinské kulturní inici-

ativy na obranu vlasti Musicians De-
fend Ukraine. Celý večer potom uza-
vřela nejdelším vstupem kapela Chi-
naski. Jedna z historicky nejúspěšněj-
ších českých skupin rozezpívala za-
plněný karlínský sál například písně-
mi Potkal jsem tě po letech, 1970 
a Vrchlabí. 

 
Nejoblíbenější holka v alianci 
Účastníci koncertu si také mohli za-
koupit některý z nabízených upomín-
kových předmětů. Výtěžek z  jejich 
prodeje, stejně jako z prodeje lístků, 
šel na nákup speciálního zdravotnic-
kého materiálu pro ukrajinské vojáky. 
Na odbyt šla zejména trička s  moti-
vem stíhačky F-35, kterou doprovázel 
nápis „Nejoblíbenější holka v alianci!“ 
Ministryně obrany Jana Černochová, 
která nedávno i přes hlasité protesty 
opozice nákup těchto stíhacích letadel 
do výbavy české armády prosadila, 
pak každému, kdo si vystál frontu, 
tričko podepsala a ochotně se s ním 
vyfotila. Doprovázel ji u  toho autor 
grafického zpracování pamětního 
kousku ilustrátor Štěpán Mareš, který 
se proslavil především tvorbou ko-
miksu Zelený Raoul v časopisu Reflex. 

Za realizací koncertu stál Nadační 
fond pro Ukrajinu, který je mediálně 
známý zejména díky sbírce Dárek pro 
Putina, v rámci které se lidé skládají 
na nákup zbraní, které organizace ve 

spolupráci s  českým ministerstvem 
obrany a  ukrajinským velvyslanec-
tvím v Česku zajistí a následně dopra-
ví do ostré bitvy na Ukrajinu. Takto už 
byl do bojové zóny doručen tank po-
jmenovaný Tomáš, raketomet Pře-
mysl a vybralo se i na odminovací sy-
stém Božena.  

Nyní se lidé skládají na bojový vr-
tulník Čestmír. Ten by měl pomoci 
ukrajinské rozvědce, která o něj na-
dační fond požádala. Za projektem 
stojí majitel firmy na výrobu zabezpe-
čovacích systémů Jablotron Dalibor 
Dědek, který od začátku konfliktu ve-
řejně vystupuje na podporu Ukrajiny.  

 
Data v ohrožení 
Zájem veřejnosti vzbudilo jeho pro-
hlášení krátce po zahájení invaze, kdy 
podnikatel oznámil, že všem ruským 
klientům vypíná poskytované datové 
služby, ale je ochoten je individuálně 
znovu zprovoznit v  případě, že se 
 klient nechá zahraničním novinářem 
vyfotit na náměstí s  protiválečným 
transparentem. 

Kromě majitele Jablotronu je hlavní 
tváří sbírky také Dana Drábová. Jader-
ná fyzička o sobě na stránkách orga-
nizace tvrdí, že k Ukrajině a jejím oby-
vatelům si získala vztah, když dozoro-
vala následky havárie jaderné elekt-
rárny Černobyl. 

FRANTIŠEK JEŽEK

Ruská válka na Ukrajině v minu-
lém týdnu překročila druhý rok 
svého trvání. Celkové ztráty těžké 
techniky na ruské straně činí do-
sud přes 14 tisíc kusů, Ukrajinci 
přišli o  přibližně pět tisíc kusů 
techniky. Přinášíme přehled vývo-
je posledních událostí souvisejí-
cích s válkou na Ukrajině. 

Ve svém dnešním projevu o stavu 
země pohrozil ruský prezident Vladi-
mir Putin Západu jadernými zbraně-
mi. Země Severoatlantické aliance ris -
kují jaderný konflikt, pokud by na 
Ukrajinu vyslaly své vojáky, prohlásil 
Putin. Dále uvedl, že po přijetí Finska 
a Švédska do NATO bude Rusko mu-
set posílit svůj západní vojenský  
kruh. 

V Česku vznikla iniciativa na zpro-
středkování společného nákupu mu-
nice pro Ukrajinu evropskými státy 
z dalších zemí. K plánu se připojí Bel-
gie, která nakoupí munici za dvě stě 
milionů eur, napsal to na síti X belgic-
ký premiér Alexander De Croo. Spo-
lupráci plánují také Spojené státy, Ka-
nada, Nizozemsko a Dánsko. Podně-
tem k zapojení bylo vystoupení pre -
mié ra Petra Fialy na Evropské radě 
a prezidenta Petra Pavla na Mnichov-
ské bezpečnostní konferenci. Dle slov 
poradce pro národní bezpečnost To-
máše Pojara v  rozhovoru pro server 
Seznam Zprávy zatím ale Česko má 
více munice než peněz. 

Téměř tři pětiny Rusů neví, jakých 
cílů ruský prezident Vladimir Putin na 
Ukrajině dosáhl. Vyplývá to z průzku-
mu společnosti Russian Field. Rusové 
válku považují převážně za dobyvač-
nou, více než dvě třetiny si myslí, že 
země kráčí správným směrem, přes 
polovinu považuje vojenské operace 

za úspěšné. Že se válka protahuje, při-
pouští 71 procent dotázaných.  

Ruské hospodářství mezitím i přes 
mezinárodní sankce kvůli válce trpí 
méně než ukrajinské. Dva roky po 
rozpoutání války se ekonomika Ukra-
jiny i přes přímé materiální škody ve 
výši 155 miliard dolarů prokázala ja-
ko velmi odolná. Pozitivní vývoj té 
rus ké ale již brzy doplatí na sankce, ří-
kají ekonomové. 

Summit na podporu Ukrajiny uspo-
řádal v pondělí francouzský prezident 
Emmanuel Macron. Zdůraznil, že 
Rus ko nesmí ve válce zvítězit. „Zejmé-
na v posledních měsících jsme svědky 
přitvrzování ruského režimu, což bo-
hužel krutě ilustrovala smrt Alexeje 
Navalného,“ uvedl Macron.  

Financial Times získaly tajné doku-
menty z  let 2008 až 2014 popisující 
okolnosti, za jakých by ruská armáda 
zvažovala použití jaderných zbraní. 
Podmínky zmiňují narušení územní 
celistvosti Ruska nebo třeba zničení 
tří letišť. Ukrajina se ani nepřiblížila 
situaci, v  níž by Rusko podle doku-
mentů mohlo zvažovat jadernou od-
vetu. Ve svém loňském projevu při-
tom Putin mluvil jen o dvou alternati-
vách: odveta za jaderný útok nebo 
ohrožení existence ruského státu.  

Ruský ministr obrany Sergej Šojgu 
oznámil Putinovi, že se podařilo dobýt 
vesnici Krynky v Chersonské oblasti. 
Tvrzení vzápětí vyvraceli ukrajinští 
i ruští vojáci. Z vyjádření vojáka-blo-
gera-propagandisty Romanova na síti 
X vyplývá, že Šojguova a další lži zne -
snadňují orientaci ruských vojáků na 
místě. Romanov píše, že se „před vele-
ním zcela zatajují informace o skuteč-
ném stavu.“ 

JOHANA KADEŘÁBKOVÁ

Pokáč, Chinaski a trička se stíhačkou. Forum 
Karlín si koncertem připomnělo dva roky invaze

Podpora Ukrajiny přetrvává, 
Rusové připouští, že se válka 
protahuje

vzhledem k tomu, že se jednalo o zá-
važná obvinění vůči předsedovi vlády, 
který je rovněž vlastníkem několika 
médií.“ 

 V reportáži se zároveň ocitla bývalá 
manželka Beatrice Babišová, která ne-

ní veřejně  známou figurou ale jejíž 
obličej byl ve vysílání reportáže roz-
mazán. Podle soudu „nebylo nezají-
mavé znát postoj samotné stěžovatel-
ky (Beatrice Babišové) k  údajnému 
únosu jejího syna bývalým manželem 

a slyšet její reakce na výpovědi jejího 
syna.“ Právě odvysílání záznamů 
v úplnosti, bez zkreslení bylo nezbyt-
ným prostředkem k obraně veřejného 
zájmu informací. 

PROKOP MAJKUS 
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Kreslil lidi tak, jak se nechtějí vidět

Pavel Reisenauer na své výstavě v roce 2012. Foto: Vít Šimánek, ČTK

Redakce týdeníku Respekt se vyrov-
nává se smrtí kolegy. V  úterý 13. 
února zemřel ve věku 62 let ilustrá-
tor časopisu Pavel Reisenauer. Jeho 
kresby na titulních stranách, které 
se zasloužily o  ikonickou podobu 
časopisu, nyní vyměnily fotografie. 

Díla ilustrátora týdeníku Respekt 
Pavla Reisenauera, který časopisu 
„vtiskl tvář“, jak popsal šéfredaktor 
Erik Tabery ve vzpomínce na kolegu, 
přesahovaly úlohu zaplnit obálky ča-
sopisu a prázdných míst vedle článků. 
„Co my jsme popisovali mnoha slovy, 
on vystihl jednou ilustrací,“ napsal Ta-
bery v editorialu po smrti kolegy. 

A  právě jeho nápadité ilustrace 
a  karikatury dělaly vizuální podobu 
časopisu nezaměnitelnou. Kvůli po-
dobnosti s názvy jiných periodik, se 
kterými se Respekt často zaměňuje, 
byla kresba, nejčastěji karikatura, na 
titulní straně jedním ze způsobů, jak 
v trafice rozklíčovat, pro který z Re-
spektů nebo Reflexů si zákazník jde. 

Reisenauer se narodil v roce 1961 
v Praze. V Respektu působil už od ro-
ku 1990, nejdříve pomáhal s grafikou 
a  později se ujal přípravy titulních 
stran. Než se začal naplno věnovat vý-
tvarnému umění, pracoval jako topič 
a noční hlídač. 

Malíř nikdy nepodlehl tlaku rodičů, 
aby šel po gymnáziu dále studovat. Tí-
hl k „obyčejným“ pracím, které nevy-
žadovaly vyšší studium a  které mu 
umožňovaly při nich zároveň tvořit.  

Ke spolupráci s Respektem ho v ro-
ce 1991 oslovil malíř a grafik Viktor 
Karlík. Umělci se znali už z doby, kdy 
spolupracovali se samizdatovým časo-
pisem Revoler Revue, který Karlík do-
konce spoluzaložil. Už tam Reise-
nauer publikoval některé své kresby. 

Jako výtvarník na plný úvazek se 
však usadil až v Respektu. „První čís-
lo, na němž jsem pracoval, mělo na 
obálce téma války v Perském zálivu, 
Saddáma Husajna, což byly moje prv-
ní kresbičky v tomto časopise,“ uvedl 
Reisenauer v  archivním rozhovoru 
pro Respekt. 

Autismus je vývojová porucha pro-
jevující se navenek především „ab-
normálností“ u sociálních interak-
cí. Z popkultury máme archetyp au-
tisty zažitý jako obraz mladého bí-
lého chlapce ze středostavovské ro-
diny (Young Sheldon, Atypical, The 
Good Doctor).   

Údajně se v populaci pohybuje oko-
lo 1,5 – 2 % autistů, což by v ČR tedy 
odpovídalo zhruba 180 – 200 tisíc li-
dem. 

V roce 2023 bylo na našem území 
napsáno 43 článků responsivních na 
klíčové slovo „autismus“. Nejvíce 
z nich (sedm) v dubnu, což vysvětluje 
mezinárodní den autismu, který při-
padá na 2. 4.  

Nejvíce článků o  autismu napsal 
 server iDnes a  jeho lokální redakce. 
O celých 16 % mediálního pokrytí se 
postaralo médium vlastněné skupi-
nou MAFRA. 

Jmenovitě se jednalo o Představení 
hyperbarické komory na Pardubicku, 
rozhovor s  Mahulenou Bočanovou 
o její dceři Marianě, Rozhovor se za-
kladatelkou nadace ProCit, Rozhovor 
s Atletem Jiřím Pavlem Čéškou, který 
sám diagnózu má. Posledními dvěma 

články byly rozhovory s Kateřinou So-
kolovou, zakladatelkou nadace Aut-
talk.  

Jak si můžeme povšimnout, více 
než polovina článků byly rozhovory. 
Ve valné většině (18 z 22) s osobami, 
které autismus nemají. Téměř deset 
procent všech článků zabíraly rozho-
vory s Kateřinou Svobodovou, Dalších 
7 procent s  Barborou Chuderos, za-
kladatelkou nadace Autismus jako 
dar. 

Další velmi oblíbenou kategorií 
článků o autismu jsou „strašáči“. Ti-
tulky typu „epidemie autismu“ či „au-
tismu přibývá“ které interpretují fakt, 
že přibývá lidí, kteří se doberou své 
diagnózy dramatickým způsobem. 
To, že člověk má autismus, o to spíše, 
pokud zvládá žít zhruba normálním 
tempem, nezaručuje, že se dostane 
k diagnóze, či že dostane pomoc, kte-
rou potřebuje. Toto téma výborně ro-
zebírá rozhovor s  Natálií Fiencovou 
o její knize „Neříkej autista, to se ne-
hodí“. 

Další tři texty pokrývají seriál Ku-
kačky, po dvou článcích se dostalo 
 Australské zpěvačce, které si říká Sia 
a moderátorovi úspěšného televizního 

pořadu Na Lovu Ondřeji Sokolovi.  
Mezi mé oblíbené fragmenty mo -

zai ky mediálního porytí patří články 
deníku Metro. Koncem května přinesl 
informaci o harvardské studii, která 
vyvrací fámu, že seriál Prasátko Pepa 
způsobuje autismus. Domnívám se 
ale, že se jednalo spíše o výplň okur-
kové sezóny, neboť studie byla publi-
kovaná v červnu 2016 a bývá opako-
vaně oprašována.  

„Octomilka už získala šest Nobelo-
vých cen. Při výzkumu ji využívají také 
čeští neurovědci.“ Tak zní titulek pro-
sincového článku na serveru iRozhlas, 
„Zkoumají na ní genetické příčiny ne-
urovývojových onemocnění, přede-
vším poruchu intelektu a autismus.“ 
Touto větou končí perex, ve zbytku 
článku, už se o  poruše autistického 
spektra nedozvíme zhola nic.  

Na této kazuistice můžeme demon-
strovat, že i když článků je několik de-
sítek, kvalita informací není dostaču-
jící. Ať už se jedná o senzace chtivé ti-
tulky, špatné podání informací, ve-
doucí k  nepochopení problematiky, 
nebo o jejich úplné vypuštění. 

 
ALŽBĚTA DOLEŽALOVÁ

Analýza: Článků o autismu je v médiích 
málo, informace bývají nekvalitní

Vize Reisenauerových kolegů v Res -
pek tu o titulní straně, na které se bu-
dou střídat umělecká díla slavných ma-
lířů a vzniknou i improvizovaná podo-
benství k tématu, se malířovi  nelíbila.  

 
„Od začátku to byl humor“ 
„Pavel chodil na všechny uzávěrky, 
mračil se, ale lepil,“ vzpomíná v rozho-
voru pro Respekt tehdejší šéf grafiky 
týdeníku Miroslav Noe na tvorbu 
obálky. „Projevoval tendence, že by 
něco namaloval, já ho k tomu ale ne-
chtěl pustit. Připadalo mi, že chod na-
šeho oddělení má energii, která by se 
neměla měnit“ přiznává. 

Reisenauer se „mračil“ asi půl roku, 
než mu Noe dovolil tvořit pravidelně. 
A Respekt tak získal dvorního kreslí-
ře, který si za roky práce v časopisu vy-
budoval osobitý, nezaměnitelný ruko-
pis.  

„Vadila mi neustálá destruktivní 
poloha těch jeho kreseb. Když jel ně -
kdo na kole, tak tam musel být hřebík, 
o který píchnul. Když jsem mu to sdě-
lil, jen se pousmál,“ vypráví Noe v roz-
hovoru. „Postupem času mi připada-
lo, že se mu daří čím dál víc transfor-
movat tu destrukci do humoru. Pak 
mi navíc došlo, že pro něj to byl hu-
mor od začátku,“ dodává. 

Jeho nemilosrdné, ale výstižné kari-
katury kypěly ironií a paradoxně i cit-
livostí k  tématu. Kreslil nekompro-
misně, ale bez úmyslu záměrně poško-
dit ty, které zobrazoval. Ukazoval je 
tak, jak se v zrcadle nechtějí vidět. 

Reisenauerovi prošly pod rukama 
dějiny posledních 30 let. „Rozpad Čes -
koslovenska, tunelování bank, vzestu-
py a  pády. Prezidentů či premiérů, 
vstup do NATO, 11. září 2001, evrop-
ská integrace, smrt Václava Havla, in-

vaze na Ukrajinu, ale ještě více nepoli-
tických událostí,“ vyjmenoval Tabery 
klíčové momenty nejen českosloven-
ských dějin, ale i Reisenauerovy  tvorby. 

Poslední chvíle strávil malíř v Jáchy-
mově, ve svém domě, kde bydlel 
s  partnerkou Markétou. Z  Prahy se 
tam přestěhoval v  roce 2013 a  po-
slechl tak vábení Krušných hor, které 
ho provázelo už od dětství, jak uvedl 
Respekt. 

Éra pravidelných ilustrací na titulní 
straně pro Respekt skončila. Redakce 
původního kreslíře nahrazovat nebu-
de. „Ztráta Pavla je pro nás opravdu 
velmi bolestivá. Ve všech aspektech. 
Myslím ale, že to nejhorší, co bychom 
mohli udělat, je hledat někoho, kdo by 
byl jako Pavel. To prostě nejde opako-
vat,“ uvedl pro Fleš Tabery.   

„On byl unikátní ilustrátor, ale i glo-
sátor. Proto budeme obálky různě va-

riovat, někdy budou fotografie, nára-
zově ilustrace. Nechtěl bych o ně přijít 
zcela, protože k Respektu patří. A Čes -
ko má mimochodem spoustu skvě-
lých ilustrátorů. Uvidíme, jak to bude 
fungovat,“ informoval. 

Tabery vzpomíná na kolegu přede-
vším jako na svobodomyslného uměl-
ce. „On byl svobodný v míře, která už 
dnes není typická. Bylo mu jedno, co 
si kdo o něm myslí. Dnes jsme v době 
permanentního hodnocení, číhání na 
jakýkoli prohřešek, chyba se zaměňu-
je za záměr, sdílené pobouření nahra-
zuje debatu, proto se o tolika věcech 
nemluví, aby někdo neudělal chybu,“ 
konstatuje. „Mnozí tvůrci se bojí reak-
cí. Na karikaturu je často kladen ná-
rok jako na fotografii, což znamená je-
jí konec. Věřím ale, že se to setřepe 
a časem změní,“ uzavřel. 

MAGDALENA MALÁ
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Osmašedesátka je jen jedna! V Pittsburghu slavnostně vyřadili Jágrovo číslo
Ve dvaapadesáti letech se hokejista 
Jaromír Jágr dočkal jedné z největ-
ších poct hokejového světa, jeho le-
gendární 68 vystoupala 18. února 
letošního roku pod strop PPG Pa-
ints Areny v  Pittsburghu. S  tímto 
číslem tak už žádný jiný hráč v tam-
ní organizaci nenastoupí. Slavno-
stního ceremoniálu před zápasem 
Penguins s  Los Angeles Kings se 
kromě Jágra zúčastnily i další legen-
dy týmu v čele se zachráncem fran-
šízy Mariem Lemieuxem, jehož čís-
lo 66 Tučňáci vyvěsili už v roce 2006. 
Po Haškovi s Hejdukem a Eliášem 
se Jágr stal čtvrtým Čechem, který 
se v NHL dočkal slavnostního vyřa-
zení čísla. 

Do Pittsburghu Jágr přišel ve svých 
osmnácti letech, když jej Penguins 
v  roce 1990 draftovali coby pátého 
hráče prvního kola. V devatenácti pak 
jako historicky nejmladší hráč vstřelil 
branku ve finále Stanley Cupu.  Jeho 
podpis se pro mužstvo Tučňáků stal 
zlomovým. V úvodních dvou sezónách 
pomohl Jágr Pittsburghu k zisku prv-
ních dvou Stanley Cupů v historii or-
ganizace. Zároveň se jedná o  jediné 
ročníky, ve kterých „Džegr“ nejpresti-
žnější trofej zvednul nad svou hlavu.  

Celkem v dresu Penguins strávil 11 
sezon. V nich naskočil do více než 800 
zápasů a zapsal si 1079 kanadských 
bodů. S holí v ruce a tučňákem na hru-
di vsítil Jágr 439 branek, na 640 při-
hrál. Bodů mohlo být i více, start roč-
níku 1994/95 však odložila stávka za-
příčiněná nevhodně nastaveným pla-
tovým stropem. V témže roce tak star-
toval pouze ve 48 zápasech NHL. 

Ani to rozvoj jeho kariéry nezbrzdi-

Se začátkem jarní části sezony 
vstoupila základní část Fortuna ligy 
do závěrečné třetiny. Po odehrání 
22. kola se na prvním místě tabulky 
drží obhájce titulu Sparta Praha, 
jež stihla prozatím posbírat 59 bo-
dů. Se čtyřbodovou ztrátou ji násle-
duje Slavie. Jiné starosti má Karvi-
ná, která nejvyšší fotbalovou soutěž 
uzavírá s pouze 16 body na kontě.  

Končící zimní přestupové období 
nabídlo mnoho zajímavých změn 
v kádrech. Sešívaní rozhodili sítě v Itá-
lii, Sparta opět zalovila ve Skandiná-
vii. Podívejme se, na jaké nové tváře 
budou spoléhat týmy jak v boji o titul, 
tak v záchranářských soubojích. 

Největší a nejdražší akvizicí Slavie 
je staronové jméno. Po dvou a půl le-
tech se z  italského Turínu FC vrací 
stoper David Zima. Od začátku minu-
lé sezony totiž na Apeninském polo -
ostrově paběrkoval, když posbíral 
pouhých 14 startů v Serii A. Jeho ná-
vrat do známého prostředí byl logic-
kou volbou. Zcela novou tváří v Edenu 
bude Lukáš Vorlický. Dvaadvacetiletý 
středopolař byl posledních pět a půl 
roku hráčem Atalanty Bergamo, za je-
jíž A tým si však připsal pouhé tři star-
ty a to v sezoně 2022/23. Poslední rok 
byl navíc mimo hru kvůli poranění ko-
lene a nové angažmá tak pro něj před-
stavuje šanci na restart kariéry. 

 
Nabídky ze zahraničí 
Jeden z nejsledovanějších přestupů le-
tošní zimy představoval přesun repre-
zentačního gólmana Jindřicha Staňka 
z Plzně do Slavie. Ten měl mít údajně 
i nabídky ze zahraničí, pražská je však 
nakonec všechny překonala a transfer 
za přibližně 25 milionů korun byl za-
čátkem ledna dokončen. 

Letenští zkusili štěstí opět na seve-
ru Evropy.  Po úspěšném angažování 
dánského brankáře Petera Vindahla 
a jeho krajana Asgera Sørensena při-
vedla z norského týmu Viking středo-
polaře Markuse Solbakkena. Nově 
budou sparťanští fanoušci vídat na 
trávníku také albánského útočníka 
 Indrita Tuciho. 

České Budějovice prožívají nejhorší 

sezonu od svého návratu mezi elitu 
před necelými pěti lety. Druhá nejhor-
ší ligová obrana inkasovala v probíha-
jícím ročníku už 47 gólů a krčí se na 
předposledním místě tabulky s jedno-
bodovým náskokem na Karvinou. Ve-
dení se proto v zimě rozhodlo pro vý-
měnu trenéra, kterým je nově Jiří 
Lerch. 

Nepříliš pevnou obranu mají za 
úkol vyztužit hned tři noví hráči, kon-
krétně Srb Uroš Lazič, reprezentant 
Martiniku Florent Poulolo a  Matej 
Madleňák ze slovenského Ružombe-
roku. Jediný, kdo si ze zmíněné trojice 
zatím připsal start, je fotbalista z ka-
ribského ostrova. Jihočeši se i přesto 
v prvních třech jarních kolech vzcho-
pili k  lepším výkonům a  vybojovali 
v nich šest bodů. 

 
Doskáčou Klokani do skupiny o ti-
tul? 
V loňské sezoně skončili pražští Bohe-
mians na senzačním čtvrtém místě 
a postarali se tak o největší překvape-
ní ročníku. Navíc si svým umístěním 
vysloužili první účast v pohárové Ev-
ropě po 35 letech. Letos je však situa -
ce odlišná. Tým Jaroslava Veselého, 
který se v lednu stal navíc asistentem 
trenéra reprezentace, uzavírá na desá-
tém místě prostřední skupinu a na vý-
hru v ligovém utkání čeká od listopa-
du loňského roku. 

Klokany navíc trápí rozsáhlá ma-
rodka, na což si stěžoval i trenér Vese-
lý: „Stav je alarmující. Něco s tím zku-
síme udělat,“ okomentoval situaci. 

Nejhoršímu útoku ligy mohou po-
moci zejména ofenzivní hráči, které 
během zimy vršovický klub angažo-
val. Jedná se o Davida Hufa, nejlepšího 
střelce podzimní části Fortuna národ-
ní ligy, a  Milana Ristovského, který 
naposledy působil ve slovenské Trna-
vě. 

Milým překvapení sezony je tak za-
tím Baník Ostrava, který se po nepříliš 
vydařené loňské sezoně drží na páté 
příčce. Na čtvrté Slovácko sice ztrácí 
čtyři body, rozhodně však Slezané ma-
jí právo mít pohárové ambice. 

ŠIMON KAČÍREK

Po 11 letech se biatlonové mist -
rovství světa vrátilo do Čech. Nejvý-
raznější stopu zanechal Johannes 
Thingnes Bö, kterému se podařilo 
dorovnat historický rekord v počtu 
zlatých medailí, jenž držel s počtem 
20 vítězství jeho krajan Ole Einara 
Björndalen. Mezi ženami se nejvíc 
dařilo Simonové se třemi zlaty. Češi 
si na konto žádnou medaili nepři -
psali a nejlepším výsledkem se tak 
sta-la dvě sedmá místa z klasických 
štafet.   

Sprint žen si přivlastnily Francouz-
ky. Po skvělém výkonu obsadily první 
4 pozice a ze závodu udělaly exhibici. 
Nejlepší se stala Simonová, která na 
střelnici předvedla bezchybné polož-
ky. Nejlepší Češka Markéta Davidová 
skončila sedmnáctá se ztrátou téměř 
dvou minut. V mužském sprintu zase 
vládli Norové, kteří opanovali celé 
stupně vítězů. Holm Laegreid zvítězil 
jen o 3,5 vteřiny před krajanem Johan-
nesem Bö. Češi zůstali daleko, nejlep-
ším výkonem se blýskl Michal Krčmář 
na 19. místě.  

Třetí závod a třetí zlatá medaile. To 
je bilance, kterou se mohla pyšnit Si-
monová po stíhacím závodu. Zužitko-
vala první pozici, kterou si vyjela ve 
sprintu a závod vyhrála stylem start – 
cíl. Češkám se konečně závod vydařil, 
když na devátém místě dojela Davido-
vá. Tereza Voborníková skončila tři-
náctá. Mužská stíhačka se nesla ve 
znamení norské vlajky. Seveřané ještě 
vylepšili svůj výkon ze sprintu a tento-
krát obsadili prvních pět pozic, čímž 
vytvořili rekord šampionátu. Nejlep-
ším byl Johannes Bö. Krčmář si přilep-
šil o jednu pozici oproti sprintu.  

Jessica Jislová zajela životní maxi-

mum, když ve vytrvalostním závodu 
vybojovala 12. místo. Italka Vitozziová 
závod ovládla zejména díky bezchyb-
né střelbě. Mezi muži předvedla domi-
nanci bratrská dvojice Johannes a Tar-
jeie Bö. První jmenovaný předvedl 
dechberoucí běžecký výkon, kterým si 
vyjel další zlato. Jeho bratr skončil 
o necelou minutu na stříbru. Tomáš 
Mikyska uzavřel první desítku.  

Závody s hromadným startem poc-
til svou návštěvou prezident Petr Pa-
vel. Bohužel se dobrých českých výko-
nů nedočkal. Davidová dojela patnác-
tá a Krčmář s Mikyskou až ve třetí de-
sítce. Ženskou část ovládla Francouz-
ka Justine Braisazová-Bouchetová. 
Tím dovršila dominanci Francie mezi 
ženami. Francouzky zvítězili v 6 ze 7 
případů. Královskou disciplínu si me-
zi muži podmanil fenomén Johannes 
Bö, čímž si připsal jubilejní 20. vítěz-
ství na mistrovství světa.  

 
Týmové soutěže s hořkosladkou pří-
chutí 
V  deštivém závodě smíšených štafet 
skončili Krčmář, Mikyska, Davidová 
a Jislová po velkém množství chyb na 
střelnici na 14. místě. Závod opanova-
la reprezentace země galského kohou-
ta. V další týmové soutěži, tentokrát ve 
smíšené štafetě dvojic, se po nepove-
dených položkách dvojice Davidová, 
Mareček umístila desátá. I tuto smíše-
nou disciplínu ovládli Francouzi.  

Nejblíž k medaili se česká reprezen-
tace dostala ve štafetě mužů. Až do po-
sledního úseku se Česko drželo v boji 
o cenný kov. Mladý Vítězslav Horing 
ovšem běžecky i střelecky nestačil na 
soupeře světové extratřídy. Konečnou 
sedmou pozici hodnotili závodníci po-

zitivně. Reprezentace Norska vyhoře-
la na poslední střelecké položce a zla-
tou medaili si tedy odneslo Švédsko.  

Mezi ženami se první půlhodinu dr-
žely Češky na stupních vítězů. Poté se 
ale opět ukázala nepřipravenost na 
střelbu ve stoje a penalizace v podobě 
kola trestného kola přisoudil českému 
výběru sedmé místo. Ve finiši se rado-
vala Francie.  

 
Nejlepší české výkony si přivlastnili 
organizátoři a diváci 
Již několik týdnů před startem šampi-
onátu se jevilo, že největším problé-
mem může být počasí. Déšť společně 
s jarními teplotami dělali organizáto-
rům vrásky na čele. Ti museli na trať 
neustále navážet sníh ze zásobníků. 
I přes nepřízeň počasí práce organizá-
torů nepřišla vniveč a  mistrovství 
mohlo proběhnout regulérně.   

„Potřebovali bychom, aby bylo 
o  pat náct stupňů míň, ale musím 
smek nout, protože to není o bafuňá-
řích mého typu, ale lidech okolo. 
Všichni k nim vzhlížíme s obrovským 
obdivem, celému štábu musím podě-
kovat,“ okomentoval pro Českou tele-
vizi práci organizátorů šéf českého bi-
atlonu Jiří Hamza. 

Razítko na skvělou práci organizač-
ního týmu dali diváci. Do Vysočina 
Areny zavítalo úctyhodných 210 681 
diváků. Návštěva potvrzuje, že biatlon 
české diváky táhne i přes nepříznivé 
výkony domácích reprezentantů. Fa-
noušci vytvořili elektrizující atmosfé-
ru, která hnala dopředu nejen závod-
níky v českých barvách. Markéta Da-
vidová se nebála při hodnocení použít 
slovo „masakr“.   

JIŘÍ HADAMOVSKÝ

Při vyřazení Jágrovy osmašedesátky tleskala vyprodaná PPG Paints Areně ve stoje, hrdina večera se slzami na krajíčku cere-
moniálu přihlížel společně s maminkou a přítelkyní. Foto: archiv

V Novém Městě kralovali Johannes Bö  
a Julia Simonová, Češi odešli s prázdnou 

lo. Právě v sezoně 1994/95 Jágr jako 
první Evropan v historii NHL získal 
Art Ross Trophy, která je udělována 
nejproduktivnějšímu hráči sezony. 
Tento individuální úspěch napodobil 
i v letech 1998–2001. S celkovým po -
čtem pěti prvenství se přidal do legen-
dární kanadské společnosti Gretzky-
ho, Lemieuxe a Howea. 

Penguins nebyli jediným týmem, ve 
kterém na kluzištích NHL Jágr půso-
bil. Jeho výsledky zaujaly v roce 2001 
Washington Capitals, odkud se po ne-
celých třech protrápených sezonách 

stěhoval k Rangers z New Yorku. Prv-
ní sezonu v dresu Rangers zakončil Já-
gr s 29 body za 31 zápasů, hned v roce 
2004 se ale NHL nehrála znovu a nová 
posila New Yorku tak „volno“ strávila 
v  dresu Kladna a  ruského Omsku. 
Tam Jágr hrál i  v ročnících 2008 až 
2011, což se výrazně promítlo do jeho 
historických statistik v NHL.  

Po návratu z Ruska se člen Síně slá-
vy českého hokeje z roku 2008 nikde 
déle neusadil, nejdelší štací tak zůsta-
la ta z  Penguins. Na sklonku svého 
působení za velkou louží ještě Jágr po-

prvé v kariéře přestoupil do kanadské-
ho týmu, v Calgary ale získal pouze 7 
bodů za 22 zápasů. I přes strasti, které 
jej provázely kariérou, je Jágr s 1921 

kanadskými body (766+1155) histo-
ricky druhým nejproduktivnějším 
hráčem ligy. 

Navzdory bodově nevýraznému 
konci kariéry v zámoří se Jágr stal mo-
dlou Evropanů v  NHL. Dojemným 
projevem v rámci slavnostního cere -
mo niá lu rozplakal i  svou maminku, 
která zasvětila život podpoře synovy 
kariéry. S  humorem sobě vlastním 
však dokázal přítomné účastníky a di-
váky i rozesmát, zejména když hovořil 
ke své, o 23 let mladší, přítelkyni Do-
minice. Ta se narodila v době, kdy měl 
Jágr na kontě již oba kariérní Stanley 
Cupy. 

Během svátečního dne, který staros-
ta Pittsburghu označil za „Jaromir Ja-
gr Day“ zavítala hokejová legenda i za 
mikrofon oficiálního vysílání, kde hbi-
tě reagovala na otázky komentátorů 
k utkání mezi Penguins a LA Kings. 
Svět tak kromě záznamu ze samotné-
ho ceremoniálu obletěl i  klip, kdy 
v  průběhu slibné akce soupeřících 
Kings Jágr nepotlačil pud hokejisty 
a při volbě slov zapomněl na přítom-
nost kamer. Jedinou kaňkou na celém 
dni nakonec byla prohra Tučňáků 1:2, 
kterou dvěma góly ve třetí třetině řídil 
Švéd Adrian Kempe. 

JAKUB KOTAJNY

Fortuna Liga: Propíšou se změny 
v týmech do výsledků?


